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Введение

Актуальность темы исследования. Судебная защита в конституционно-правовом измерении является одновременно ценностью и гарантией конституционализма, с одной стороны, заключая в себе предоставленную каждому возможность свободно участвовать в судопроизводстве, уровень развития которого отвечает общепризнанным стандартам правосудия, с другой стороны, обеспечивая в условиях состязательности и равноправия сторон верховенство прав и свобод человека и гражданина как через разрешение возникающих между сторонами социальных конфликтов, проявляя себя узконаправленно, так и через особую охрану целых институтов демократического общества, являя собой более широкий подход к судебной деятельности.
Любые социальные и правовые явления, связанные с реализацией права на судебную защиту, будь то вопросы институциональной независимости суда, осуществления процесса, занимают особое место в юридической науке, поскольку зачастую для эффективной реализации и защиты прав необходимо обращение к суду. Эволюция подходов к пределам судебной защиты и ее правовой сущности, развитие принципов взаимодействия с иными ветвями власти позволяют говорить о потенциально более эффективном достижении наивысшей цели правосудия: гарантии и защиты прав и свобод человека и гражданина. Особенно важным указанное представляется в условиях необходимой в России реформы судебной системы, в основе которой должна лежать не столько организационная перестройка системы судов, сколько концептуальное изменение подходов к сущности правосудия, которое будет иметь значение как в теоретическом аспекте понимания существа указанного явления, так и реализует себя в практическом направлении, в частности, в модернизации взглядов на предмет судебной защиты.
Существующие в настоящее время в России подходы к определению предмета судебной защиты и к деятельности ординарных судов представляются подлежащими серьезной корректировке и уточнениям.
Проблемы судебной защиты становятся все более актуальными для Российской Федерации ввиду значительного роста числа обращений в суды. По данным статистической отчетности судов общей юрисдикции за 2003-2007 гг., число обращений в суд увеличивается в среднем на 2 млн в год: если в 2003 году судами общей юрисдикции было рассмотрено около 10,5 млн. обращений, то в 2007 - уже более 18 млн.[footnoteRef:2]. Указанный тезис может быть подтвержден и личным профессиональным опытом автора. Так, количество гражданских дел, принятых к производству в Московском районном суде Санкт-Петербурга в 2015 году, составило 9 928 дел, в 2016 году - уже 12 912 дел, при этом, количество уголовных дел соответственно составило 1144 и 1148 дел. По аналогичным показателям в Невском районном суде Санкт-Петербурга: количество гражданских дел в 2015 и 2016 годах соответственно 9 511 и 10 247 дел, уголовных - 1549 и 1418[footnoteRef:3]. [2: Права человека : учебник для вузов / Е.А. Лукашева [и др.]; отв. ред. Е.А.Лукашева. — М., 2003. — С. 332.] [3: Информация из системы ГАС «Правосудие» и с официальных сайтов судов [Электронный ресурс] URL: http://nvs.spb.sudrf.ru/ и http://msk.spb.sudrf.ru/ (дата обращения: 3.03.2017).]

Необходимость системного анализа современного состояния подходов к определению предмета судебной защиты, пределов и условий ее реализации на уровне российского национального законодательства и международного опыта, разработки концепции его эволюции в контексте вызовов и кризисов общественного и государственного развития как главного средства обеспечения стабильности правового регулирования в указаных условиях обусловила актуальность и выбор темы выпускной квалификационной работы.
Состояние научной разработанности темы исследования. Ввиду указанной выше значимости такого феномена, как судебная защита и право на нее, указанные понятия часто исследовались в работах русских ученых: Н.И.Авдеенко, Т.Андреевой, С.С.Алексеева, В.Анохина, А.Т.Боннера, Л.А.Ванеевой, П.А.Варула, А.Ф.Воронова, В.П.Грибанова, Р.Е.Гукасяна, М.А.Гурвича, П.Ф.Елисейкина, В.М.Жуйкова, А.Н.Кожухаря, Е.А.Крашенинникова, С.В.Моисеева, Ю.А.Огибалина, И.А.Приходько, Е.Г.Пушкара, И.М.Пятилетова, И.В.Решетниковой, В.М.Семенова, Л.В.Тумановой, Н.В.Ченцова, Д.М.Чечота, В.В.Яркова и др.
При этом, особенного внимания проблемам расширения пределов судебной защиты, включения новых полномочий в предмет судебной деятельности, в научных работах и статьях не уделяется. Большая часть работ, посвященных тем или иным элементам реформирования судебной системы и институтов судебной власти, касается либо организационных и структурных изменений самой системы, либо точечных проблем конституционной, процессуальной наук и практики: А.Бланкенагель, Н.Т. Ведерников, В.А. Виноградов, Н.В.Витрук, Л.Л.Герра, В.В.Горбач, Г.А.Жилин, Б.А.Малинчев, Т.Г.Морщакова, М.Ю.Курдубанова, О.В.Мильчакова, С.А.Перчаткина, Н.С.Райкова, В.А.Сивицкий, Т.В. Соколов, А.А.Троицкая, К.Н.Холиков, К.М.Худолей, С.М.Шахрай, Ю.Л.Шульженко, В.В.Ярков и др.
Теоретическую базу исследования составляют труды отечественных правоведов в области защиты прав человека, конституционного права России и зарубежных стран, конституционного судебного процесса, гражданского, арбитражного, уголовного процессов, административного, избирательного права, истории отечественного права и государства.
В процессе исследования проанализированы работы, затрагивающие подходы к определению понятия правосудия, судебной защиты и права на нее: Н.И.Авдеенко, Л.А.Ванеевой, А.Ф.Воронова, Р.Е.Гукасяна, П.Ф.Елисейкина, А.Н.Кожухаря, Е.А.Крашенинникова, С.В.Моисеева, Ю.А.Огибалина, Е.Г.Пушкара, И.М.Пятилетова, В.М.Семенова, Л.В.Тумановой.
Предложения по изменению подходов к определению понятия предмета судебной защиты и его расширению формулировались на основе работ А.Бланкенагеля, Е.В.Болдыревой, Н.С.Бондаря, Н.А. Васильчиковой, В.А. Виноградова, В.Д.Зорькина, Е.А. Лукашевой, О.В.Мильчаковой, М.Ю.Курдубановой, А.Ф.Малого, С.Э.Несмеяновой, М.С. Пермиловского, А.А.Степановой, Т.М.Храмовой, К.М. Худолея, А.Шайо.
Эмпирическую базу исследования составляют Конституция Российской Федерации /далее - Конституция РФ/ и конституции ряда зарубежных стран, Федеральный конституционный закон «О Конституционном Суде РФ» /далее - ФКЗ «О Конституционном Суде РФ», ФКЗ «О КС РФ»/, Гражданский процессуальный Кодекс Российской Федерации /далее - ГПК РФ/, Арбитражный процессуальный Кодекс Российской Федерации /далее - АПК РФ/, Уголовно-процессуальный Кодекс Российской Федерации /далее - УПК РФ/, Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации /далее - КАС РФ/, Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации /далее - КоАП РФ/, акты Европейского Суда по правам человека, Конституционного Суда Российской Федерации /далее - Конституционный Суд РФ, КС РФ/, Высокого Суда Австралии, Верховного суда Российской Федерации /далее - Верховный суд РФ, ВС РФ/, арбитражных судов, судов общей юрисдикции, в том числе из непосредственной практики автора выпускной квалификационной работы.
Объектом исследования являются отношения, связанные с реализацией права на судебную защиту, которые являются одновременно как результатом развития конституционализма, так и его основной гарантией.
Предмет исследования составляют теоретические вопросы права на судебную защиту как одного из базовых прав человека вообще и первого по моменту реализации конституционного юстициарного права, вопросы, касающиеся пределов действия указанного права, предмета судебной защиты, а также оснований для его расширения, практические проблемы подобного расширения на примере России, зарубежных стран и европейского сообщества.
Целью исследования является комплексный анализ права на судебную защиту и на его основе представление концепции уточнения предмета судебной деятельности и расширения предмета судебной защиты с предложением конкретных примеров подобной эволюции для Российской Федерации.
Из указанной цели выведены следующие задачи исследования:
исследование общетеоретических подходов к понятиям конституционализм, правосудие, судебная защита, право на судебную защиту и их взаимодействию; определение места права на судебную защиту в иерархии конституционных ценностей;
развитие идеи предмета судебной защиты в историческом аспекте;
классификация социальных конфликтов, которые не могут быть предметом рассмотрения в судебном порядке;
изучение причин и предпосылок феномена расширения предмета судебной защиты; создание классификации способов такого расширения;

[…]

Чупахин. И.М. Решение третейского суда: теоретические и прикладные проблемы [Электронный ресурс] // М.: Инфотропик Медиа. — 2015. — СПС «КонсультантПлюс»;
Шайо А. Конституционные ценности в теории и судебной практике. Введение // Конституционные ценности в теории и судебной практике: Сборник докладов. — М.: Ин-т права и публичной политики. — 2009;
Шустров Д.Г. Иерархия конституционных ценностей // Конституционное и муниципальное право — 2013 — № 6. — С. 6 - 15;
Galligan B., Morton F.L. Australian Exceptionalism: Right Protection without a Bill of Rights // Right Protection without a Bill of Rights: Institutional Performance and Reform in Australia / Ed. by T. Campbell, J. Goldsworthy, A.Stone. P. 17-39;
French R. The Constitution and the Protection of Human Rights, Edith Cowan University Vice-Chancellor’s Oration, Perth, 20.11.2009. P. 31-32. [Электронный ресурс] URL: http://www.hcourt.gov.au/assets/publications/speeches/current-justices/frenchcj/frenchcj20nov09.pdf.
3.3. Диссертации и авторефераты диссертаций
Берг Л.Н. Судебное усмотрение и его пределы : Общетеоретический аспект : Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Специальность 12.00.01 — Теория и история права и государства ; История учений о праве и государстве [Электронный ресурс] / Л. Н. Берг ; Науч. рук. В. И. Леушин. — Екатеринбург, 2008. — 22 с. — Режим доступа: http://law.edu.ru/book/book.asp?bookID=1279817;
Виноградов В.А. Конституционно-правовая ответственность: системное исследование [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://www.dslib.net/konstitucion-pravo/konstitucionno-pravovaja-otvetstvennost-sistemnoe-issledovanie.html;
Кацарский М.И. : Дис. … канд. юрид. наук / Специальность 12.00.02. – конституционное право; муниципальное право [Электронный ресурс] М.И. Кацарский; — Москва: Российский университет дружбы народов, 2013. — 164 с. — Режим доступа: http://docplayer.ru/29076072-Federalnoe-gosudarstvennoe-byudzhetnoe-obrazovatelnoe-uchrezhdenie-vysshego-professionalnogo-obrazovaniya-rossiyskiy-universitet-druzhby-narodov.html;
Кравец И.А. Формирование российского конституционализма (проблемы теории и практики): Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. Специальность 12.00.02 — Конституционное право; муниципальное право [Электронный ресурс] / И.А. Кравец; — Екатеринбург. — 2002. — Режим доступа: http://www.dissercat.com/content/formirovanie-rossiiskogo-konstitutsionalizma-problemy-teorii-i-praktiki;
Курдубанова М.Ю. Конституционно-правовые проблемы ответственности главы государства в Российской Федерации Автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Специальность 12.00.02. – конституционное право; муниципальное право [Электронный ресурс] / М.Ю. Курдубанова; — Саратов, 2009. — Режим доступа: http://test.ssla.ru/dissertation/referats/23-05-09-2.zip;
Несмеянова, С.Э. Проблемы становления и развития органов конституционного контроля в субъектах Российской Федерации /С. Э. Несмеянова; Министерство образования РФ. Уральская государственная юридическая академия. — науч. изд. — Екатеринбург : Челябинск : Изд-во ЮУрГУ,2003. — 201 с.;
Пивоварова А.А. Правосознание и усмотрение судьи : Соотношение понятий, роль при назначении наказания : Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Специальность 12.00.08 — Уголовное право и криминология ; Уголовно-исполнительное право /А.А. Пивоварова ; Науч. рук. Т. В. Кленова. — Самара, 2009. — 20 с. Режим доступа: http://www.law.edu.ru/article/article.asp?articleID=1352907.;
Шереметова, Г. С. Право на бесплатную юридическую помощь в гражданском процессе : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Специальность 12.00.15 — гражданский процесс, арбитражный процесс [Электронный ресурс] / Г. С. Шереметова ; науч. рук. В. В. Ярков. — Екатеринбург, 2014. — Режим доступа: http://law.edu.ru/book/book.asp?bookID=1561599.
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Невский районный суд Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: сайт. – Режим доступа : http://nvs.spb.sudrf.ru/;
Модели конституционного судебного контроля [Электронный ресурс]: Конституционное право зарубежных стран. — Режим доступа: http://studme.org/65470/pravo/modeli_konstitutsionnogo_sudebnogo_kontrolya;
Московский районный суд Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: сайт. – Режим доступа : http://msk.spb.sudrf.ru/;
Право справедливости [Электронный ресурс]: Википедия. — Режим доступа:https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8;
Legal aid [Электронный ресурс]: Wikipedia. — Режим доступа: https://en.m.wikipedia.org/wiki/Legal_aid_in_the_United_States;
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[bookmark: sub_1234567]Pro Bono Practices and Opportunities in South Korea [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.lw.com/admin/Upload/Documents/Global%20Pro%20Bono%20Survey/pro-bono-in-south-korea.pdf.
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