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Выполненную С.Р.Байковой выпускную квалификационную работу

отличает, как минимум, два качества. Во-первых, автор затронула довольно

интересный и редко (быть может, пока) изучаемый аспект - значение судов и

судебной власти в целом в системе современного конституционализма. С.Р.

Байковой изучены подходы к пониманию конституционализма, предпринята

оригинальная попытка определить наиболее распространенные принципы

конституционализма. Затем автор обратилась к сущности правосудия,

отметив его высокое гуманистическое предназначение - защиту прав и

свобод человека и гражданина, а также условия реализации права на

судебную защиту.

Роль судебной власти в системе конституционализма рассмотрена С.Р.

Байковой с двух позиций - как ценности конституционализма и как его

гарантии. Характеризуя ценностный аспект, автор рецензируемого

сочинения, верно отмечает тенденцию развития предмета судебной защиты

как на конституционном и законодательном уровнях, так и на уровне актов

конституционного правосудия, что отвечает последовательному

поступательному движению государства в сторону освоения

конституционных ценностей.
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В рамках изучения гарантийного аспекта была изучена функция

судебной власти по обеспечению стабильности конституционной системы

власти. В частности, с данных позиций были изучены современная

российская имеющаяся практика (был осмыслен феномен конституционного

правосудия как формы обеспечения конституционности нормативного

регулирования) и зарубежная (например, конституционный судебный

контроль за результатами выборов, за деятельностью политических партий, а

также судебный порядок отрешения от должности выборных должностных

лиц). Большой интерес вызывают предложения автора по реализации

подобных институтах в российскую конституционное регулирование.

Второй отличительной чертой рецензируемой работы являются её

квалификационные характеристики. Работа основана на большом объеме

научной литературы (как российских, так и зарубежных авторов), практике

органов конституционного контроля. Работа посвящена актуальной теме,

обладает внутренним смысловым единством, а полученные выводы

развернуто обоснованы, достоверны, оригинальны и новы. Кроме того,

работа написана грамотным русским языком, не имеет стилистических

изъянов и производит общее весьма положительное впечатление.

Как и всякое научное исследование, рецензируемая работа не свободна

от ряда недостатков, Так, требует уточнения мнение автора относительно

участия Конституционного Суда Российской Федерации в процедурах

изменения Конституции Российской Федерации (внесения в неё поправок).

Как автор видит цель и конституционно-процессуальные формы такого

участия? Представляется, что ответ на данный вопрос может быть дан

автором в ходе публичной защиты выпускной работы.

Подводя итог сказанному, можно отметить, что представленная

С.Р.Байковой выпускная квалификационная работа «Судебная защита как

ценность и гарантия конституционализма», отвечает всем требованиям,

предъявляемым к работам такого рода, а её автор вполне справедливо
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заслуживает положительной оценки и присуждения степени магистра

юриспруденции.
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